
 

2019年 8月 1日 

株式会社みずほ銀行 

 

為替・預金・外為関連手数料の一部改定について 
 
 
 

株式会社みずほ銀行（頭取：藤原 弘治）は 2019年 10月以降、店舗でのサービス提供内容

を踏まえ、下記の通り窓口取引の手数料を改定します。 

 

みずほ銀行は、対面チャネルである窓口においては手数料を改定させていただく一方で、

次世代店舗化を通じ、お客さまのライフスタイルに合わせたコンサルティング提供の向上を

図っていきます。 

また、非対面チャネルにおいては、QRコードを活用したスマホ決済サービス「J-Coin Pay」

や法人向け口座開設のネット受付、オンラインで完結する「みずほスマートビジネスローン」

のリリースに加え、引き続き利便性の高いサービス提供を強化します。 

 

 今後ともお客さまのより一層のサービス向上に努めていきますので、何卒ご理解賜ります

ようお願い申し上げます。 
 
 
 

記 
 
 
 
(1) 窓口両替手数料、金種指定払戻手数料、両替機利用手数料 

 

改定予定日：2019年 10月 1日（火） 

 

 

(2) 振込手数料（窓口）、総合振込手数料（手書き･金額記入方式） 

給与振込手数料（手書き･金額記入方式） 

振込変更手数料 

代金取立関連手数料 

銀行振出小切手、日銀振出小切手発行手数料 

残高証明書発行手数料、取引明細証明書発行手数料 

 

改定予定日：2019年 11月 1日（金） 

 

 

(3) 外為関連 送金手数料（法人のお客さま） 

     

  改定予定日：2020年 1月 6日（月） 

 

 

 

 



為替・預金・外為関連手数料の改定内容 
 

○(円貨)窓口両替手数料・金種指定払戻手数料（税抜） 

［単位：円］ 

※1 窓口でのお取扱い枚数の算出基準は、ご持参（両替前）の枚数とお持ち帰り（両替後）の枚数の

いずれか多い方です。 

※2 新券のお取扱いも枚数に含みます。（同一金種新券への交換、金種指定のない新券による払戻を

含みます） 

 

○両替機利用手数料（税込）（両替機設置店舗に限ります） 

［単位：円］ 

項目 

改定前 
改定後 

（2019 年 10 月 1 日より） 

紙幣・硬貨

の枚数 

（※1,2） 

手数料 

紙幣・硬貨

の枚数 

（※1,2） 

手数料 

窓口両替 

手数料 

・ 

金種指定 

払戻 

手数料 

1～30枚 

みずほ銀行に口座を

お持ちのお客さま 

無料（1日 1回限り）  1～10枚 

みずほ銀行に口座を

お持ちのお客さま 

無料（1日 1回限り） 

上記以外のお客さま 

300円 

上記以外のお客さま 

500円 

31～100枚 300円 

11～500枚 500円 101～ 

500枚 
400円 

501枚～ 

800円 

(以降 500枚毎 

400円） 

501枚～ 

1,200円 

(以降 500枚毎 

600円) 

 
改定前 

改定後 

（2019 年 10 月 1 日より） 

枚数 

（※4,5） 
手数料 

枚数 

（※4,5） 
手数料 

両替機利用ｶｰ

ﾄﾞをご利用の

場合（※3） 

1～500枚 
1回目無料 

2回目以降 200円 

1～10枚 
1回目無料 

2回目以降 300円 

11～ 

500枚 
400円 

501～ 

1,000枚 
400円 

501～

1,000枚 
800円 

みずほ銀行の

ｷｬｯｼｭｶｰﾄﾞを

ご利用の場合 

1～500枚 無料（※6） 1～10枚 無料（※6） 

501枚～ 利用不可 11枚～ 利用不可 



※3 「両替機利用カード」に手数料をチャージしてご利用いただきます。「両替機利用カード」の

発行は、みずほ銀行に口座をお持ちの法人・個人事業主のお客さまに限らせていただきます。 

（既存カードの喪失・磁気不良等による再発行も含みます） 

※4 両替機でのお取扱枚数の算出基準は、お持ち帰り（両替後）の枚数です。 

両替機への紙幣投入は 1 回あたり 20 枚までです。 

※5 1回にお取引いただける上限枚数は 1,000 枚です。 

※6 同日中に 2回目以降の取引はご利用いただけません。 

 

 

 

 

○振込手数料・振込関連手数料（税抜）                          

［単位：円］ 

項目 改定前 
改定後 

(2019 年 11 月 1 日より) 

窓口振込 

(※7)・ 

総合振込 

(手書き・金額

記入方式） 

同一店内 
3万未満 200 400 

3万以上 400 600 

本支店間 
3万未満 300 400 

3万以上 500 600 

他行宛 
3万未満 600 700 

3万以上 800 900 

給与振込 

（手書き・金額

記入方式） 

同一店内 
3万未満 100 400 

3万以上 100 400 

本支店間 
3万未満 200 400 

3万以上 200 400 

他行宛 
3万未満 400 600 

3万以上 400 600 

振込組戻料 800 800（変更なし） 

振込変更手数料 600 800 

※7 電子契約サービスを利用した取引については、現行の手数料水準から変更ございません。 

 

○その他為替関連手数料（税抜）                            

［単位：円］ 

項目 改定前 
改定後 

(2019 年 11 月 1 日より） 

代金取立 

当所(同一店内・同地) 600 800 

他所 

本支店経由 800 900 

他行経由 900 1,000 

至急(個別) 1,000 1,100 

店頭呈示料 1,000 1,100 

 



○預金関係／その他手数料（税抜）                            

［単位：円］ 

項目 改定前 
改定後 

（2019 年 11 月 1 日より） 

銀行振出小切手(自己宛小切手）用紙 1枚 800 900 

日銀振出小切手発行手数料 1枚 1,000 3,000 

残高証明書（個別） 1件 700 800 

残高証明書（定例） 1件 300 500 

残高証明書（制定外書式） 1件 1,500 2,000 

残高証明書（監査法人用） 1件 3,000 3,000（変更なし） 

取引明細証明書 1 ヵ月 200 300 

 

 

○外為関連 送金手数料（法人のお客さま（EB/WEB取引を除く））（税抜） 

[単位：円] 

項目 改定前 
改定後 

(2020 年 1 月 6 日より) 

外国への送金 

（電信送金） 

本支店向け 4,000 7,000 

他行向け 4,500 7,500 

在日他行宛送金（外貨建て） 4,500 5,000 

国内本支店宛送金（外貨建て） 2,000 2,500 

在日他行宛送金 

（円建て） 

3 万円未満 600 700 

3 万円以上 800 900 

国内本支店宛送金 

（円建て） 

3 万円未満 300 400 

3 万円以上 500 600 

国内同一店内送金 

（円建て） 

3 万円未満 200 400 

3 万円以上 400 600 

 

 

   以 上 

 

 

 

 

 

 


